ДОГОВОР № ______

об образовании по основной образовательной программе дошкольного образования

Санкт-Петербург                                                                                     "_____" ___________________20____ г.
                                                                                                                                                                     дата заключения договора

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 29 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга, осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательное учреждение) на основании лицензии от "02" мая 2012 г. рег. № 794, 795, выданной Комитетом по образованию Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Сидоровой Ирины Ивановны, действующего на основании Устава, утвержденного распоряжением Комитета по образованию от 21.04.2015 № 1912-р, зарегистрированного 10.06.2015 Межрайонной ИФНС России № 15 по Санкт-Петербургу, с одной стороны, и родитель (законный представитель) ребенка, посещающего Образовательную организацию
  __________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий на основании __________________________________________________________________________________________________ ,
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Заказчика)
в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
проживающего по адресу: __________________________________________________________________________________________________ ,
                                                                 (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемого в дальнейшем "Обучающийся" ("Воспитанник"), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются: оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования); содержание Воспитанника в образовательной организации; присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения очная.
1.3. Наименование образовательной программы: Образовательная программа дошкольного образования Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 29 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее ОПДО).
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего договора составляет ____  календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации: 12 часов (с 7.00 до 19.00 часов), пятидневная рабочая неделя: понедельник-пятница; выходные дни – суббота, воскресенье и праздничные дни, установленные законодательством РФ.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности с  "___" ___________20___ г.
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Не передавать ребёнка родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
2.1.3. Защищать права и достоинства Воспитанника, следить за соблюдением его прав Родителями (законными представителями), а также сотрудниками Образовательной организации.
2.1.4. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности, органы опеки и попечительства города Санкт-Петербурга о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого небрежного обращения с Воспитанником со стороны Родителей (законных представителей).
2.1.5. При уменьшении количества детей переводить ребенка в другие группы на время карантина или в летний период года.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании ОПДО.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
· о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
· обо всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) воспитанников, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведённых обследований воспитанников
 2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.5. Создавать (принимать участие в деятельности) внешних органов самоуправления (Совете родителей (законных представителей), предусмотренных Уставом образовательной организации. Присутствовать на заседаниях коллегиального органа управления Образовательной организации, Педагогическом совете Образовательного учреждения, по приглашению.
2.2.6. Находиться с Воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в течение 2 недель.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с ОПДО.
2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.
2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.8. Обеспечивать Воспитанника необходимым 4-х разовым сбалансированным питанием, разработанным и утвержденным Управлением социального питания Санкт-Петербурга. Информировать родителей об ассортименте питания Воспитанника, вывешивая ежедневное меню на общем стенде и в группах.
2.3.9. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.
2.3.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.3.11. Сохранять место за ребёнком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, согласно поданного заявления Родителей (законных представителей).
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни; не менее чем за сутки, информировать о приходе ребенка после временного отсутствия.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.6. Предоставлять справку от педиатра (медицинское заключение) после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.8. Лично передавать воспитателю и принимать у него воспитанника. Не делегировать эту обязанность посторонним (соседям, знакомым и др.) и несовершеннолетним лицам (братьям, сёстрам и др.) до 18 лет. В исключительном случае, на основании доверенности, заверенной у нотариуса, забирать ребёнка имеет право взрослый старше 18 лет.
2.4.9. Взаимодействовать с Образовательной организацией по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка.
2.4.10. Своевременно сообщать администрации образовательной организации о замеченных нарушениях со стороны Образовательной организации для их немедленного устранения.
2.4.11. Не приносить в Образовательную организацию продукты питания, посторонние и (или) опасные предметы, (например, жвачка, деньги, колющие и режущие предметы, которые могут стать причиной травмы, мелкие предметы, которые могут попасть в нос, рот, ухо), а также дорогостоящие вещи, игрушки, украшения, велосипеды, самокаты. Категорически запрещено приносить в ДОУ игрушки-«стрелялки» (имитирующие оружие), персонажи инфернального мира (пауки, трансформеры и пр.), «пугающие» и агрессивные игрушки.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр, и уход за воспитанником
[bookmark: _GoBack]3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее – родительская плата) составляет  _____________________________________________________________ рублей
                                                                               (стоимость в рублях, сумма прописью)
в соответствии с действующим законодательством и находится  в ведении исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга  и ежегодно устанавливается Правительством Санкт-Петербурга.
3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.3. Оплата производится не позднее 25 числа, следующего за отчётным периодом месяца по безналичному расчёту по квитанциям Образовательной организации через любое отделение банка и почты России.
3.4. Одному из Родителей, вносящему в соответствии с настоящим Договором родительскую плату, предоставляется компенсация за содержание ребёнка (включая усыновленных, приёмных детей, детей, находящихся под опекой или на патронатном воспитании) в соответствии с законодательством Российской Федерации,  нормативными актами города Санкт-Петербурга.
3.5. Компенсация предоставляется, начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления о предоставлении компенсации и прилагаемых к нему документов.
3.6. Расчёт размера компенсации отражается в платёжном документе, выдаваемом Родителю (законному представителю) для внесения платы за содержание ребёнка в текущем месяце.
3.7. Расчёт родительской платы производится, в зависимости от количества дней посещения Ребёнком ГБДОУ № 29 в отчётном месяце, по квитанции ГБДОУ № 29 на расчётный счёт ГБДОУ № 29.

IV . Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг
4.1. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг определяются Положением об организации деятельности по оказанию дополнительных платных услуг Государственным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом № 29 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга, стоимостью дополнительных образовательных услуг на текущий учебный год. Данные документы представлены на информационном стенде и официальном сайте ГБДОУ № 29: http://dou29vo.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoj-organizatsii/informatsiya-o-dou/platnye-obrazovatelnye-uslugi

V. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par219]
VII. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу с  «____» _______________ г.  и действует по «____» ________________ г.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров,
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par229]VIII. Реквизиты и подписи сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Государственное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 29 комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербург
адрес (место нахождения) 199226, Санкт-Петербург,
ул. Кораблестроителей, д. 22, корп. 3
тел. (812) 352-44-42 (49)
Галерный проезд, д. 5
тел. (812) 355-97-29 (49)
ИНН 7801137151     /КПП 780101001
ОГРН 1037800003075
Лицевой счет 0491030

Заведующий Сидорова И.И.  ________________

М.П.
	ЗАКАЗЧИК
___________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Паспорт: серия _________ № _________________
Выдан ____________________________________
Дата выдачи_______________________________

Адрес места жительства/ регистрации:
Индекс ____________ г. _____________________
__________________________________________
тел. моб/дом. ______________________________
__________________________________________
СНИЛС __________________________________
подпись____________ /_____________________/

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: _________________ Подпись: _____________________ Расшифровка __________________________